ton. Maria Coratius de commun. doct. opin. libr. 2. titul.
9. autem. 100. sive ad num. 108. videndum est latissime
Dom. Follerius in Praxi censu. in uerificu. iuris moderā
do rigorem. num. 10. cum pluribus seq.

b **Q**ALTERCATVR inter duos.] Propter bonum
namque pacis multa conceduntur, quā alias non con
cederentur. gloss. in capitu. ubi de sponsi. impube. & ideo
si contentio fuerit inter ciues, uel duas ciuitates inter se
debet eas princeps ad pacem compellere. Bald. in l. con
gruit. ff. de offic. presid. ideoque nimirum si poterit co
gere ad compromissum, ut hic per Bellugam, & ego la
tissime scripti in Regia Aragonum 5. 1. gloss. 1. num. 36.
37. & per totum. ubi videndum est.

c **E**T notat Innoc.] An, & quando licet leges trans
gredi, & de hoc Innocentij dicto vulgato fuisse ultra
omnes bucoque diximus in tracta. nostro lib. 1. ubi
me remitto in hac materia.

In S. Restat.

S V M M A R I V M .

- 1 Index, quando dicitur grauare.
- 2 Proprium grauamen curie.
- 3 Index negans facere iusticiam, incurrit principis in
dignationem.
- 4 Potestas denegans facere iusticiam, utrum priuetur
sua iurisdictione.
- 5 Pena domini negantis iurisdictionem subditis.
- 6 Princeps, qualiter potest punire nobilem, negantem
iusticiam subditis.
- 7 Restitutio, quando locum habeat in dijudicanti
bus.
- 8 Proprium grauamen curie.
- 9 Appellatio a iudice iusticiam denegante, qualiter de
beat emitti.
- 10 Pena iudicis, iusticiam facere spernentis, & male
iudicantis.

- 1 Estat videre; quando iudices
nō faciunt expresse contra iu
sticiam, & leges regni, uel il
lius obseruantias, sed neglig
unt facere iusticiam, uel il
lam negligant. administrare
uelle, tā dicantur grauare?
Et certe sic. Et proptim est grauamen curie:
- 2 Nam sic dicitur quis grauati, seu opprimi: ex
quo iustitia negligitur. Verba sunt domini An
tonij de Butr. in c. licet, ex suscepso, de for. com
pe. t. Et ideo contra iudices denegantes facere
iusticiam, statutum est, ut incurrit principis
a indignationem, ut ip. authen. de manda. prin
cipum. 5. sit tibi quoque, & tenetur læso ad om
ne interessus & extra ordinem puniti possit, ut
dicit Bald. in authen. statuimus. C. de episcop.
- 3 & cleric. querens, tā an si potestas denegat iuri
dictionem alicui priuato, debeat priuari iuri
dictione? Et dicit quōd quidam dicunt quōd
non, per dict. authen. nam cum ibi sit speciale
in clericis, quōd denegā illis facere iusticiam,
priuari, debeat iuri dictione, in contraria
est ius

De propositione, &c. In §. Restat. Rubr. II. 42

est ius commune in laicis. Ad hoc facit lex. I. ff. ad munici. & istam opinionem tenet. Et dicit, quod comes Flandriæ, denegabat iurisdictionem suam subditis, vnde subditi habuerunt in gressum, & regressum Parisijs ad regem Francorum, & dicebant quod Comes debebat amittere iurisdictionem suam, quia sapissime rebus iustitiam denegaverat. Sed dicit Petrus, quod Comes de hoc parum habet curare, respectu auferendæ iurisdictionis sibi. Sed bene est uerum, quod per hoc incurrit indignationem principis, uel superioris, allegat dictum. §. sit tibi quoque. in authen. de manda. principum. Et tenetur læso ad omne interesse. ¶ Et quia ut dictum est quod incurrit indignationem superioris extraordin. puniri potest, non tamen iurisdictionem amittit, ut in authent. de quæstore. §. se hoc. collatio. 6. ut in authen. vt litigantes iuren. §. 1. collatio. 8. dicens, quod istud est bene notabile, pro nobilibus qui impetrarunt castra ab ecclesia, utrum possint priuari impletatis, si non faciant iustitiam subditis? Et inducit etiam Petrus ad questionem de scholari qui uolebat intrare ad examen, & erat sufficiens, & c. p. scopus vel rector, noluit eum admittere, vtrum isti tertio requisiti vel moniti possint iure suo priuari? Dicit Petrus quod non: sed quod incurrit indignationem superioris. Et ita sequitur eum Bald. in dicta auth. statuimus. De quo multum mirandum est, de tanti doctoribus dicentib. quod talis iudex denegans facere iustitiam, non posset priuari iurisdictione: quia si principis indignationem incurrit, ut uult tex. Et sic ad arbitrium extra ordinem punire potest superior, secundum qualitatem denegationis iustitiae, poterit pœnam arbitrari, non solù priuationis iurisdictionis, sed suo casu mortem iuxta no. in §. in summa. inst. de iniuriis. Et ideo creditur dictos dominos doctores dixisse quod non est pœna priuationis, iurisdictionis statuta denegantibus facere iustitiam. ¶ Sed non negant quin illa possit inferri per superiorum, maxime quia in casibus non dispositis, de similibus ad similia licitum est arguere, etiam in penalibus, ut no. C. de furtis. I. si quis seruo, & in capitu. quamquam. de usuris. lib. 6. in gloss. Et in authen. quas actiones. de sacrosanct. eccl. per Bal. Et late per Matthæum de Matha. in tracta extensionis. Ergo ex quo in denegantibus iustitiam facere clericis sit statutum, ut perdant iurisdictionem, a paritate uel maioritate rationis b. in denegantibus pauperibus uiduis miserabilibus uel oppressis, ar. c. regum, & c. administratores. 23. q. 4. Et etiam in aliis ab una intollerata denegationem, princeps suum arbitrium possit declarare, tales priuando sua iurisdictione. Et ideo plures consultus dixi quod maiores artis notariae, qui cum iusticia & iure ex priuilegio possunt comprobare tabelliones, & sufficientes nolunt admittere ad examen: quia

negligunt iustitiam facere, imo denegant, priuilegium merentur amittere, qui permitta sibi abutuntur potestate, extra de priuilegiis. capi. extuarum, & sic in periculo perditionis suæ potestatis uel priuilegij se ponunt. Et princeps forte illos posset prinare, sed princeps id tolerat: quia multi sub colore peritiae intrant examen, cum sint bestiales, & examinatores deuicti præcibus, illos transueniunt. Et ut tale inconveniens excusat, non datur examinandi aditus. Idem tamen Bald. in l. 2. C. ut lite pendente, dicit quod post litem contestatam si iudex non uult facere aliquem actum, potest appellari, & allegat dictum Guillerium in le. nemo. C. de iurisdi. omnium iudicium. Et dicit tunc pere de facto in Tuderto. Idem Bald. in l. 2. C. de episcopali audien. uideretur tenere quod a de negata audiencia non appelletur: sed debet recurriri ad superiorum per viam simplicis querelæ, per tex. in authen. de quæstore. §. super hoc. al legans no. in Specu. de appella. §. in quibus. ver sicut. 22. Et hæc est ipsa ueritas quod tale grauamen iudicis tarditatis, uel denegationis iustitiae non est reparabile per appellationem, sed per viam querelæ coram superiori, & ideo non est dubium, quia illud sit reparabile in curia, & quod tale non sit grauamen curiae non dubitatur. Et ideo dicit Bart. in l. si per prætorem. §. sed si magistratus. ff. ex quib. causis maiores. Quarens secundum Guillerum de illo dubio, an aduersus dissimulationem & negligentiam & protelationem iudicis competat in integrum restitutio, & remedium appellationis. Et dicit quod aut iudex grauat dissimulando & non potest appellari, sed per viam simplicis querelæ, debet adire superiorum, & coram eo tarditas seu mora inferioris iudicis in querelam deduci. C. de tempor. appella. l. fina. §. illud, & auth. de quæstore. §. super hoc, aut iudex iedit partem pronunciando uel procedendo, & tunc potest appellari secundum Guillerum in l. nemo. G. de iurisdi. omnium iudicium. Facit de appella. cap. ex parte, & C. de appella. l. si quis prouocat. Et quod no. in l. a. procedente. C. de dilecta. Vnde dicit ipse ubi supra, quod quando iudex nullo modo procedit, non appellatur pro eo: quia non pronunciat tacite uel expresse. Sed si ex hoc sequitur læso, competit restitutio. Si autem iudex procedit & grauat partem, bene potest appellari, sicut apparet de iudice procedente ad executionem, non discisis exceptionibus, vt C. quorum appellationes non recipiuntur. l. ab executori. Et facit ad prædicta. l. 2. C. ut lit. pendente. Et allegat no. per Cy. C. de episcopis & clericis authen. statuimus. Et uide no. per Ar. chid. in cap. de persona. 11. q. 1. Et uide etiam quod no. in cap. ultimo, de appella. in clemen. Et sic uides quod a tarditate iustitiae, uel illius denegatione competit extraordinarium remedium aditus ad superiorum per querelam. Et sic tale

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

sicutale proprium curia grauamen appellatur: quia subleuari non potest appellatione remedio, ut accedant quæ infra latius deducemus.
 8 † Sed quæ dicta sunt, tu intellige quando dene gatio iustitiae uel tarditas uenit in initio processus, antelitis contestationem. Quando autem uenit proposita exceptione, uel partis allegatione in processu ordinario, si iudex exceptionem positam non admittat, sed stet in de liberando, quia non admittit, nec repellit, & procedit. & facit forte ut excipiens uexetur, laboribus & expensis. Et tunc dicit Hostiens. de appellatio. capitulo, interposita, quod si tertio est requisitus, humiliiter, & expectato responso congruo tempore & non respondeat,
 9 † quod poterit appellari. ar. no. de suppleni. negli. prælatorum, capitu. primo, de electio. capi. cum in ueteri. de officio delega. cap. super quæ fitionum. §. fina. Ad hoc quod no. de testib. cum clamor. Verba sunt domini Antonij de Butrio. in capi. dilecto. de appella. quæ multum limitant dicta Bald. ubi supra, & concordant, ut per Bald. no. in d. l. 2. C. ut lite penden. Et sic uidere potes quomodo fit grauamen per querelam deducibil. & sic in curia, & quomodo per appellationem, & sic extra. ¶ Fateor tamen quod si pars omitteret appellare tali casu, & ueller per querelam deducere, quod illud possit: quia tarditas non transit in rem iudicatam. Sed transitus ad ulteriora, extra de appella. capi. ex parte. in 3. Et no. in d. leg. a precedente, & quia ut dicunt doctores, in facultate grauati est appellatio. Et circa hoc vide vnum verbum bonum domini Antonij de Butrio. in cap. cum sit generale. de foro compe. dicens: Quare cu 10 glo. quæ sit pena negligentis facere iustitiam? Glo. dicit quod facit item suam. 23. quæstio. 2. c. dominus. Et si per dolum vel gratiam vel inimicitiam iudicauerit, in veram litis estimationem condemnabitur. ff. de iudic. l. filii. famili. glosam temperat veram quando petitur iustitia a parte, alias non habet locum pena negligentiae, vt no. glo. de rescrip. cap. fin. quod dicit notandum propter statuta quæ imponunt penam non terminanti infra tempus, & remittit ad glo. 2. q. 5. c. hoc etiam placuit. & vigesimateria quæstio. 2. cap. dominus. Et no. secundum proxime dicta; quod ad hoc ut iudex possit dici negligens est necessaria instantia partis quod no. Scias tamen quod in certo casu, negligentis corripere violatorem pacis est pena pecuniaria, & tenetur ad omne damnum iniuriam passo, vt in feud. de pace tenenda. §. iudices. Et vide vnum bonum tex. in l. addictos. de episcopali audien. Quomodo autem quis dicatur nolle facere iustitiam, Videntur in c. significantibus. de offi. delegati. Et videnot. in foro tos los habitans. de iurisdi. omn. iudi.

CAMILLI BORELLI ADDITIO.

a [INDIGNATIONEM.] sub indignatione principis quid ueniat, & an iurisdictionis priuatio locum habeat? sentio cum Belluga hic quod principis indignatio secundum unam opinionem eit, q. Princeps ind. gnatus contra non obseruantem dicetur se minus gratiosum eidem exhibere, vt voluit Bartol. in extrauagâ. qui sunt rebellis. in uerifico. indignationem, ubi dicit se nullam huius verbis significationem inuenisse. sequitur cum simpliciter Carol. Rui. in consil. 30. nu. 9. uol. 5. ¶ Alia opinio fuit quod in rescriptis apostolicis tale verbum, beneficiorum, in reformatis Principum lectorium, feudorum priuationem inducat. Opinionem hanc tenuit Bald. in capitu. 1. S. porro. in uerifico. item si delator. quæ fuer. prim. caus. benefi. amitt. sequitur Ias. in L. 1. num. 3. & ibi Hiero. Caga. nu. 6. ff. si quis ius dic. non obtēp. Ale. vidēdus est in consil. 103. uidetur. colum. 2. uerifico. sexto quia attento. volum. 1. Aluaretus in dicto. versi. item si delator. hos sequitur Iacobi. de sanct. Georg. in inuest. feuda. in uerb. dictique uassalli. il primo, causa. 3. Præpositus in dicto. §. Item si delator. colum. 2. Fely. in cap. quod olim. nume. 2. extra de Iudzis, & Sarac. Hippo. de Marsil. in singula. 559. sçp. in literis. Idem Fely. in cap. 2. nume. 10. de maior. & obediē. ¶ Alia fuit opinio talia uerba esse su dicis arbitrio remittenda, & quod ex eis arbitraria poena nascatur. sentit Bal. in cōsil. 367. venera. col. 1. & in cōsil. 376. Dñi de la Scala. col. 1. vol. 3. & in auth. statuimus. C. de episc. & cle. Cra. in consil. 233. nu. 3. Hippo. de Marsil. in d. singu. 559. cum multis relatis per dominum Iacobum Menochium. de Arbitrar. iud. quæst. lib. 2. Centu. 4. casu. 365. per totum. Quibus afferre Videtur Feli. in locis iam supradictis, cum aliquali temperamento, ut tunc demum arbitrium in casu isto sibi locum vendicet, dum qui puniendus est talis non sit, qui beneficium, feudumque teneat, quo inobediente priuatio fieri valeat, ut illo casu arbitrio locum sit, fecus tamen si beneficium, feudumque quis teneat, tunc enim priuatio (rejecto arbitrio, sibi locum præponer. ¶ Quæ poena arbitrio iudicis taxanda extraordinaria erit. Io. de Platea in L. 2. colu. 1. C. de petit. Bon. sub. lib. 10. Raphael. Fulgoſi. in consil. 191. Tinus Ias. & Cagnol. ubi supra. quam extraordinariam poenam usque ad mortem exclusive: cum nonnullis quos refert arbitratus est Cagnol. in d. l. 1. num. 8. qui nimmo mortem includi rectius putauit, secundum rerum qualitates, & negotia. Dom. Menochius ubi supra in dicto casu. 365. nume. 6. afferens autoritatem Luc. de Pen. in L. 1. C. ut dig. ord. serue. lib. 2. & Thom. Grammatici. in decisio. Neap. 40. nume. 20. Pro quæ opinione facit rex. in l. leg. repetita C. de erogat. milit. ann. lib. 1. 2. ubi faciens contra principis iusiones, sacrilegii crimē incurrit. sequitur hoc idem Zenzeli. in extrauag. Io. 2. 2. Execrabilis. in fi. de Preben. & dignita. ubi etiam afferit huic casui quandoque in Hæreses crimen incidi, & de positione etiam locum fore, iuribus ab eo allegatis. ex quibus arbitror in supradictis cum Belluga priuationem officij, ac iurisdictionis locum fore, & etiam grauiori.

b [DENEGANTIBVS.] In Magna Curia Vicarie fuit priuatus officij administratione officialis, qui in iusticie ministerio negligenter se gesserat, & audientia subditris denegaverat. vt per Thomam Grammatic. in decisio. Neap. 40. Magnificus Alfonsus. num. 19. & per totum; quibus addas notata per Ioann. Anton. de nigris, in capitu. regni pridem. num. 41. sub rubr. de Bobus Arator. non pignoran. & iterum in capitu. quorundam. ubi tex. nume. 8. sub rubr. liter. super iustit. & in capitu. iniunxit. nume. 22. sub rubrica de quibus causis, & iterum in extrauaganti clement. 7. in uerifico. neglexerint. de uita & honesta. cleri. & notar. per Domin. Francisc. Bursat. in consil.

De propositione, &c. In §. Iam suprà. Rubr. II. 43.

conf. so. Dominus Ludouicus. nu. 36. volum. 1. multa ad materiam dixit D. Iacob. Menoch. in tract. de recip. posse. rem. 7. nu. 18, cum pluribus seq. usque ad nu. 27. & rem. 15. nu. 385. & latius explicat idem Menochius de arbitrar. iudic. quæstio. lib. 1. centuria. 4. casu. 341. per totum. tu tamen lector pro materia plene videnda, adeas libellū nostrum (in quo multa antequam hos uideremus dulcia scripsimus) dico in regia Arragonum. s. 4. gloss. 6. a nu. 4. usque ad nu. 34. quæsto uideas, & non pigebit, maxime tu regnola.

In §. Iam supra.

S V M M A R I V M.

- 1 Indices inferiores requisiti a superioribus facere iustitiam quando grauet.
- 2 Praesidatus (quem baliviatum franci autem) facit prouinciam.
- 3 Repræsalys & marcis, quando non sit locus.
- 4 Repræsalie antequam concedantur, que sunt necessaria.
- 5 Decreta quando sunt ipso iure nulla.

Am supra deduximus, cū per partem instatēm, iudices requiruntur, vt iusticiam faciat, & illam negligunt facere, vel denegant in quibus casibus grauamina inferant: Restat quomodo ab alijs iudicibus requiruntur vt iusticiam faciant & illam negligunt, vel denegant facere, quomodo dicatur grauare? Et hic intramus mare magnū. Nā si solum sit ab abstracto cum iudex requisitus ab alio iudice negligat facere iustitiam, an grauē anniculus in iure Respōderet quod sic, per cap. dominus Deus noster. 22. qd. 3. Sed ut aliqualem fructum ex hoc quæsto tu habeas, dubium est indiuiduandum secundū tria negocia causarum, criminalium, ciuilium, vel patrimonialium. Et secundum diuersitatem fororū ecclesiastici & secularis. Et nota solum cum requiritur, vt in illis & illarum qualibet iustitia administretur: quia tunc illius recusatio nō est dubium in grauē reditare. Sed cum una potestas per aliam requiritur, vt detentus vel districtus remittatur de quo iustitia administretur in loco delicti, vel quasi contractus uel in loco gestæ patrimonialis administrationis, uel vt in vim subsidij, vnius iuris ad alterum, vel per viam repetitionis districtualis unius iudicis ad alterum. ¶ Erit igitur uide re in quibus casib. iudices talia recusantes grauamen inferant, & de illis posset conqueri in curia generali vel particulari? Et in primis videntur cum tales remissionses petuntur a iudicibus unius prouinciae ab alijs alterius prouinciaz. Ut tu tamen ista uideas melius, scias quod in hoc regno Arragonum cismarino, sunt tres principales prouinciez, Aragonia, Valentia,

& Cathalonorum: Quæ quidem habent suas metas diuisas & separatas, vt infra dicam. Videamus igitur in primis, quid sit prouincia.¹ Et dic quod secundum ius canonicum, prouincia appellatur archiepiscopatus, & episcopi, q. sunt suffraganei, sunt de illa prouincia, vnde dicit tex. decreti in cap. scitote. 6. q. 3. Scitote certam esse prouinciam, quæ habet decem uel undecim ciuitates, & vnum regem, & totidem minoris potestates sub se, & unum metropolitum, aliosque suffraganeos decem uel undecim episcopos iudices. Ad quorum iudicium omnes causæ episcoporum, vel reliquorum sacerdotum, aut ciuitatum referantur: ut ab ijs omnibus iusti, cōsona uoce discernantur &c. Et isto modo considerata prouincia ex dicto canonico iure, solum prouincia describitur respectu metropolitæ, uel archiepiscopal iurisdictionis. Eodem autem canonico iure etiam prouincia cōsideratur alio modo, puta ad uocationē electionis; Nam tunc sit consideratio prouincie prout a vulgo prouincia denominatur, quod communiter infra duas dietas intelligitur. de rescrip. nonnulli. Et hoc not. Hostiens. extra de elect. coram. Et Ioan. And. in c. ultra tertiam. de testi. Potes ergo uidere quod prouincia in iure canonico, proprie ponit p. metropolitano, ut omnes episcopi suffraganei unius archiepiscopi sint sub vna prouincia. Aliquando tamen p. uincia in iure canonico impropriatur & stat pro illa parte: quia vulgo prouincia nuncupatur. Ad hoc quod no. gloss. & Hostiens. in d. cap. coram de elect. & non mirandum, quia uocabula recipiunt significationem secundum cōmūnem usum loquendi. ff. de postula. l. 1. §. bestias. l. librorum. §. quod tamen Cassius. ff. de leg. tertio. Sed quo ad iurisdictionalia, prouincia proprie accipit ut iure canonico pro metropoli, ut in dicto capi. Scitote. De iure autem ciuili, prouincia multipliciter consideratur. Aliquando vt vna regio vnius linguae, ut Italia, Francia, Cathalonia, & sic accipitur, ff. de interdictis & relegatis, l. relegatorum. versicu. si quis eam, & in l. superuacuum. C. de tempo. in integrum resti. pe. Aliquando consideratur prouincia quæ est sub uno præside. ut no. gloss. & Cy. & Barto. in l. fi. C. de prescriptione longi temporis. & Barto. in d. l. relegatorum. §. interdicere. Aliquando sumitur pro ciuitate & illius territorio, vt inquit glo. in l. prouinciales. ff. de verbo. signi. Bar. uero hanc materiā examinanſ in extrauaganti. Quoniam nuper; & in rubro. qui sunt rebelles. in glos. super uerbo. Lombardie, circa finem dicit: Prouincia uero diuidetur per archiepiscopatus secundum canones, ut dictum est. quod qualiter de iure ciuili procedat: Dic quod quedam sunt ciuitates minores, ut sunt communiter omnes quæ habent iurisdictionem predictam absque mixto imperio. Aliæ sunt magnæ, ut ciuitates metropolitanæ, nec dico per Archiepiscopatum,

H scopatum,

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

scopatum, sed quia ibi erat forū causarum magnum, cui suberāt multe aliae ciuitates, ut ff. de excus. tuto. l. si duas. §. est autē, & §. seq. Ista autē ciuitas metropolitana dicitur caput prouincie C. de metropoli. berito. l. 1. lib. 11. unde merito solum totum quod subest vni metropolitano, dicebatur prouincia, sicut & hodie faciunt cā non iste, ut dictum est in principio glo. ¶ Et eodem modo unus praesidatus dicitur vna prouincia. Nam cā subsunt plures ciuitates, ut in omnibus legibus quae faciunt mentionem prouincie. Cum ergo a principe uel a iure fiat appellatio prouincie qualiter accipiat? Die quod q̄n̄cū que fit appellatio prouincie eo respectu: quia est sub vna iurisdictione, & tunc cum contingit quod quilibet ciuitas habet iurisdictionem se paratā, nec est unus praeses cui subsit quilibet ciuitas, habetur pro prouincia, ut C. de præscri. longi tempor. le. fina. Et quod ibi no. Quandoque appellatio prouincie fit eo respectu quod maior est distantia quando extra prouinciam, quam quando intra. Et tunc serua, quod no. in d. cap. coram, extra, de electio. ut existens extra prouinciam si est multum a remotis, habeatur perinde, ac si esset extra, & eodem modo existēs extra, si esset multum de propinquis, habeatur perinde ac si esset intra, sicut intelligitur. C. de dila. l. 1. Et sic sentit Io. And. in c. vltra tertiam. extra de testi. Quandoque appellatio prouincie fit alio respectu, ut quia mittitur legatus in tali prouincia, vel aliquid conceditur hominibus talis prouincie, tunc appellatio hæc debet intelligi, secundum communem, & vulgarem modum loquendi, ut Longobardia, Tuscia, Marchia, & similia, cuius est hic. Et ita tenet glo. & Cy. in dicta. l. fi. Et Host. & Io. And. in d. cap. vltra tertiam, in 8. q. Et hæc sunt quæ glossando dixit Dom. Bartho. Ex quib. satis deprehenditur, &c. In hoc regno Arragonum Cismarino habemus tres generales prouincias, scilicet regnum Aragonum, Valentia, & principatum Cathaloniz. Et quamvis omnes sint sub uno rege & praefidatu, respectu tamen diuersorum titulorum: quia ut Arragonum rex, nō est Valentia, nec Comes Barchinonæ. Facit quod no. glo. in l. 3. ff. de offi. praefidis. imo habet suas diuisas stationes, & diuersa fiscalia iura & leges diuersas. Et sic de una ad aliam non infertur. ¶ Ad hoc not. in le. prima, C. de compensat. Et ideo inter has prouincias ita se habent iura, ac si essent diuersorum dominorum inter se: nam si vna istarum prouinciarum requirat aliam, ut suum malefactorem remittat: non tenetur de necessitate: quia id non est de more, ut in clemen. pastoralis, de re iudica. Nam quamvis de iure nouo authenticorum in magnis criminibus, fiat remissio in terris imperij, ut in authen. ut nulli iudicium. §. si quis uero comprehensorum, & in authent. si uero criminis. C. de adulteriis, & ibi Salycet. quamvis de iure digestorum diceretur remis-

sionem ex urbanitate fieri, ut no. glo. & Bar. in f. situi. §. cum sacrilegium. ff. de publicis iudicijs. Hoc ideo est, quia omnes terræ imperij, subsunt Imperatori, ut domino uniformiter. ff. ad l. Rho diam de iactu. le. deprecatio. C. de quadriennij prescript. l. bene a Zenone. Sic & omnes prouinciaz & Episcopatus subsunt domino Papæ, tanquam domino rerum ecclesiasticarum uniformiter. §. dist. cap. oportebat. Merito de iure canonico inter ecclesiasticos fit remissio, ut no. in c. 1. de rapto. & in c. 1. de priuilegiis. lib. 6. & c. ut cōmissi. de hereticis. li. 6. Sed cū diuinæ sunt prouincie, & non sub eodem dño uniformiter, & tunc nō fit remissio, nisi ut id sit de more: ut in d. clem. pasto. Et hoc not. ibi Pan. & Stephanus. Ergo ex quo dicta regna subsunt diuerso iure domino regi, & habent suas iurisdictiones separatas inter eas, non est de more remissio. Et officiales non remittentes non grauarent, nec de illis querela fieri posset, sed illas esse sub eodem domino prodest: quia & c. quod officiales a principio inferiores neglegerēt facere iustitiam, nec esset inter illos licitū indicare marchas, uel repræfalias. Nam in his pignorationib. uel repræfalijs, b duo requirunt ad hoc ut de iure canonicō, & ciuili toleretur: scilicet quod iudex superior in iurisdictione aditus, denegauerit facere iustitiam, ut in cap. dominus Deus noster. 23. q. 2. Ad hoc quod not. in l. nullus. C. de Iudeis. ff. de incēdio rui. naufragio. l. nequid. quod vi aut clam. le. alius. §. bellissime, & quod ibi notat. Et ideo dicit Barthold. in tract. repræfaliarum, qđ omnes doctores communiter dicunt, & in sententiam istam le inclinant, quod si quidem contra illum hominem, gentem uel populum, qui iustitiam facere, & debitum reddere neglexerit potest recursus ad superiorem haberi, ¶ tunc repræfalias in foro ciuili, non sunt licite. Et sic dicit intelligendum iura, repræfalias reprobatia. in authen. ut non fiant pignorationes. collatio. quinta. C. ne uxo. pro marito. authentic. omnimodo. Et in authenticā, ut nulli iudicium. §. quia uero. C. de actione & obligatione, authenticā, imo. Et ad idem. C. de decurionibus. lege, prouidendum. libro decimo, & ut nullus uicarius pro alio debito teneatur. lege prima, libro decimo. & extra de iure iurando, & damno dato, capitulo primo, libro sexto, & C. ne filius pro patre, authenticā, habita. Si autem non potest haberi ad superiorem recursus, dicit repræfalias instas, duabus concurrentibus. ¶ Primō dicit requiri superiorem autoritatem, non enim licet alicui sua autoritate ius sibi dicere, ut iura uulgata dicunt, & est expressum. 30. questione secunda, capitulo prim. ¶ Secundō quod superior autoritas imponatur ibi, & ex iusta causa. nam ista decretā, ¶ nisi ex iusta & iusta causa interponantur, sunt ipso iure nulla, ut lege, cum uero. §. subuentu. ff. de fidei-commissariis liberis, & lege prima, §. hæc uerba.